dēctum est, quia « sicut in valle, quæ est in Gabaon, A Dominus irascetur. » De quo et apte subditur :

« Ut faciat opus suum, alienum opus ejus, ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo. » Opus enim Dei est animas, quas creavit, colligere, et ad æterna lucis gaudia revocare. Flagellari autem atque conspui, crucifigi, mori ac sepeliri non hoc in sua substantia opus Dei est, sed opus hominis peccatoris, qui hoc meruit per peccatum. Sed peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum; et qui in natura sua semper manet incomprehensibilis, in natura nostra comprehendi dignatus est, ac flagellari, quia nisi ea, quæ erant infirmitatis nostræ, susciperet, nunquam nos ad fortitudinis suæ potentiam levaret. « Ut ergo faciat opus suum alienum opus ejus; » et, « ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo, » quia incarnatus Deus, ut nos ad sua colligeret, dignatus est pro nobis tanquam peccator homo vapulare. Et alienum opus fecit, ut faceret proprium, quia per hoc, quod infirmus mala nostra sustinuit, nos qui creatura illius sumus, ad fortitudinis suæ gloriam perduxit. Quem quia Pharisei in passione sua derisuri erant, diligenter eos præmonere curavit propheta subjungens :

VERS. 22. — « Et nunc nolite illudere. ne forte constringantur vincula vestra. »

Illuserunt enim dicentes : « Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere (Matth. xxvii, 42). » Et ideo vincula peccatorum eorum, quæ per ejus mortem solverentur, si ipsi crederent, ita sunt constricta, ut in æternum laxari nequeant. Sequitur :

« Consummationem enim et abbreviationem audivi a Domino Deo exercituum super universam terram. » Consummationem scilicet justitiæ, et abbreviationem præcepti. « Finis enim præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona et fide non ficta (I Tim. 5). » Consummationem igitur et abbreviationem fecit Dominus super universam terram, quia omnibus, qui in mundo sunt, hominibus, dedit unum præceptum, in quo omnis consummatio justitiæ continetur. « Plenitudo ergo legis est dilectio (Rom. xiii, 10). » Deinde alium orsurus sermonem præmittit, dicens :

VERS. 23. — « Auribus percipite et audite vocem meam, attendite et audite (132). »

Auribus percipite corporis, et auribus cordis audite vocem meam, attendite diligenter et intelligite eloquium meum. Hæc præmittens intentos quærit auditores, et quæ dicturus est, ostendit esse mystica. Nam subjungit :

VERS. 24. — « Nunquid tota die arabit arans, ut serat, proscindet, et sarriet humum suam ? »

VERS. 25. — « Nonne cum adæquaverit faciem ejus, seret gith, et cyminum sparget, et ponet triticum per ordinem, et hordeum, et millium et viciam in finibus suis ? »

VERS. 26. — « Et erudiet illum in judicio, Deus suus docebit illum. »

VERS. 27. — « Non enim in serris triturabitur gith, nec rota plaustrum super cyminum circuiet, sed in virga excutietur gith et cyminum in baculo. »

VERS. 28. — « Panis autem comminuetur. Verum non in perpetuum triturans triturabit illum, neque vexabit eum rota plaustrum, nec in unguibus suis comminuet eum. »

VERS. 29. — « Et hoc a Domino Deo exercituum exivit, ut mirabile faceret consilium, et magnificaret justitiam. »

Semper a notis ad ignota congrue dicuntur similitudines, sicut et nunc de his, quæ videmus, parabolas dedit, ut nos de invisibilibus instrueret. Quis enim mystice sit arans iste docet Dominus, dicens : « Pater meus agricola est (Joan. xv, 1). » Ager autem est mundus, id est omne genus humanum. Quem videlicet agrum excolens, non tota die, id est toto vitæ singulorum tempore arat eum sine satione, sed primo rudem mentis campum proscindit vomere novæ prædicationis aut scientiæ, rursusque sarrit eum, herbas vitiorum noxias evellendo vel rescandendo.

Vel non tota die præsentis vitæ singulorum proscindit eum doctrina inchoationis, et sarrit sarculo correptionis, ut nihil seminis mystice spargat. Nam cum adæquaverit faciem ejus, id est aptam reddiderit mentem ad suscipiendum semen doctrinæ, seret gith, et cyminum sparget, et cætera. Gith simile est cymino, et parumper candidiora, et grossiora habet grana, et melius saporata; cyminum autem reor esse cuminum. Et quid per gith et cyminum designatur nisi gentes intellectum et legem naturalem a Domino percipientes? « Erat enim lux vera, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1, 9). » Nec mirum si proscindere et sarrire dicatur humum agricola, ut gith et cyminum serat, quia neque scientiam naturalis legis suscipere quis valet, nisi prius exerceatur mens ejus meditationibus, atque purgetur. Et cum per gith et cyminum accipiamus gentes, non est absurdum, quod agricola serere dicitur gith et cyminum, qui doctrinam potius serit juxta illud de Evangelio : « Semen est verbum Domini : quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitæ euntes suffocantur, et non referunt fructum (Luc. viii, 1). » Semen quippe dicit esse verbum Dei, et semen, quod cecidit in spinis, illos esse qui verbum audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus suffocantur. Eodem nunc locutionis genere dicitur agricola noster serere gith et cyminum, atque per ordinem triticum et hordeum ponere, et millium, et viciam spargere.

Quid autem per triticum et hordeum nisi pastores Ecclesiæ signantur dulces et asperi, dulces per mansuetudinem, asperi per severitatem? Et quid

(132) Alias, audite eloquium meum.

per *millium* et *viciam* nisi duo genera subjectorum exprimuntur? Alii enim sunt *justitia candidi ut millium*; alii peccato nigri sicut *vicia*. Et *gith* quidem atque *cuminum* indiscrete spargitur, et seritur, quia gentium conversatio sparsa est, et inordinata, triticum vero et hordeum *per ordinem* ponitur, ut vita præpositorum Ecclesiæ regularis et ordinata signetur. *Millium* autem et *vicia* ponuntur *in finibus* agri, ut subjectorum ostendatur humilitas, qui se computant in novissimis Ecclesiæ membris.

Et erudiet, inquit, *illum* videlicet agricolam Deus *judicio*, id est docebit illum, ut agat tempore messis, sicut acturus est Dominus in *judicio*.

« Non enim in *serris* triturbabitur *gith*, » etc. *Serra* lignum est multos habens dentes, quod boves trahunt. Tangitur enim juxta litteram hic consuetudo quarundam regionum, in quibus agricole pro *feni* penuria, sicut et supra dictum est, congregatis in unum segetibus *plaustra serratas* habentia rotas desuper circumducunt, ut *grana* purgentur, et in *paleas* stramina redigantur, ut animalibus pabulum fiant. Sed *gith* et *cuminum* in *serris* et *plaustris* ut cæteræ fruges non triturbantur sed in *virga* excutitur *gith* et *cuminum* in *baculo*; sic et in *judicio* gentes non examinabuntur, sed absque retractatione punientur. « Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (*Rom.* II, 12). »

Quid autem per *virgam* vel *baculum* nisi *Satanas* figuratur, de quo scriptum est: « *Væ* Assur furoris mei *virga* et *baculus*! (*supra* x, 5.) *Excutitur* ergo *gith* in *virga*, et *cuminum* in *baculo*, quia *diabolus* gentiliū animas a corporibus cum tormentis excutit.

Quid vero per *plaustrum* nisi Dominus ipse designatur, qui per *Amos* dicit: « Ecce ego stridebo subter vos sicut stridet *plaustrum onustum feno*? (*Amos* II, 13.) Et quid per *rotas plaustris* nisi *volubilitas* verborum *judicis*? Dicit enim *reprobis*: « *Discedite a me*, *maledicti*, in *ignem æternum*, qui *præparatus* est *diabolo* et *angelis* ejus. *Esurivi* enim, et non *dedistis* mihi *manducare*; *sitivi*, et non *dedistis* mihi *bibere*; *hospes* fui, et non *collegistis* me; *nudus*, et non *operuistis* me; *infirmus* et in *carcere* fui, et non *visitastis* me (*Matth.* xxv, 41). » Hic ergo *sermonum circuitus* per *rotas* intelligitur.

Quid autem per *serras* nisi *asperæ* *judicis* *sententiæ*, quæ velut *paleas* *reprobos* conterunt, et *electos* ut *grana* separant? Sed « *nunquam* in *serris* triturbabitur *gith*, neque *rota plaustris* super *cuminum* *circuit*, » quia *infideles* neque saltem *verba* *judicis* *audire* *digni* erunt, ut *examinentur*, atque *damnentur*, sed *sine* *discussione* *peribunt*.

Panis autem, id est *triticum* et *hordeum*, unde fit *panis*, *comminuetur* in *serris* et in *rota plaustris*, quia *prælati* Ecclesiæ *discutientur* in *judicio*. De *millio* autem et *vicia* non dicit, an *trituretur*, quia *subjecti* *quotidie* de *suis* *actibus* *infirmis* per *prælatos* *judicantur*, et si *præsens* *judicium* *patienter*

A *susceperint*, ac de cætero *mores* *suos* *emendaverint*, non *ultra* *judicabuntur*: alioquin et *ipsi* *judicabuntur*. « *Panis* autem *comminuetur*, » quia per seipsum Dominus *facta* *præpositorum* *examinabit*.

« Verum non in *perpetuum* triturbans triturbabit illum, » quia post hanc *vitam* nonnullos, ut a quibusdam *peccatis* *levioribus* *purgentur*, affligit, quos non in *perpetuum* puniet. Unde dicit *Apostolus*: « Si *cujus* *opus* *arserit*, *detrimentum* *patietur*, ipse autem *salvus* *erit*, sic tamen quasi per *ignem* (*I Cor.* III, 14). » Plerique enim post *mortem* *sustinent* *purgatorium* *ignem*, qui tandem *pervenient* ad *requiem*. Sed et in *igne*, qui in *adventu* *Judicis* *diffundetur*, aliquos *electorum* a quibusdam *levioribus* *admissis* *purgari* *beatus* *Augustinus* in libro *De civitate Dei* *vicesimo* *ex prophetarum* *dictis* *intelligit*. Cui et *Beda* *consentit* in libro *De tempore*.

Non igitur in perpetuum triturbans triturbabit illum, id est *conculcabit*, et *conteret*, *neque* *vezabit* illum in *perpetuum* *rota plaustris*, id est *exprobrantia* *verba* *judicis*; *nec* in *ungulis* *suis*, id est in *novissimis* *sectionibus* in *perpetuum* *comminuet eum*. *Ungula* enim *acuta* est, et *ipsa* est *finis* *digiti*.

Rursus ne *parvipenderemus* *ista*, *subjungit* in *hæc* *locutionis*, quia *hoc*, quod nunc de *seminibus*, et *trituratione* *dictum* est, « *exivit* a *Domino* *Deo* *exercituum*, ut *mirabile* *faceret* *consilium*, et *magnificaret* *justitiam*. » *Mirabile* enim *facit* *consilium* in *hac* *diversitate* *seminum*, et *magnificat* *justitiam* in *excussione* et *trituratione* *eorum* *sapienter* et *juste* *faciens* *omnia* *super* *humani* *generis* *dispositione*. Sequitur :

CAPUT XXIX.

VERS. 1. — « *Væ* *Ariel*, *Ariel* *civitas*, quam *expugnavit* *David*: *additus* *annus* *ad* *annum*, *solemnitates* *evolutæ* *sunt*. »

Hæc de *destructione* *Jerusalem*, quæ per *Romanos* *contigit*, et *captivitate* *Judæorum* *historialiter* *accipimus*. *Ariel* quippe *leo Dei* dicitur, et *Jerusalem* *leo Dei* *vocata* est propter *fortitudinem*, quam *Domino* *protegente* *quondam* *habuit*. *Quam expugnavit David* *expellens* *inde* *rebellium* *Jebusæorum* *reliquias*. Sed nunc *habet* *Væ!* quia *miserabiliter* est *subversa*. Et *idcirco* *dolentis* *affectu* *ingeminat*: *Væ* *Ariel*, *Ariel!* quia, quæ *erat* *insuperabilis*, sic *destructa* est, ut non *relinqueretur* in *ea* *lapis* *super* *lapidem*, et *templo* *cremato* *captivatisque* *Judæis* *additus* *est* *annus* *captivitatis* *ad* *annum*, et *annus* *ad* *annum*, quia *omni* *tempore* *usque* *ad* *adventum* *Eliæ* *captivas* *hæc* *perseverat*. Et *solemnitates* *Paschæ* et *Pentecostes* atque *Tabernaculorum*, aliæque *festivitates* *evolutæ* *sunt*, quia non *fiunt*, sed in *nilum* *versæ* *sunt*. Sed *quod* *velut* *præteritum* *narravit*, qui *futurum* *adhuc* *erat*, quibus *hoc* *modis* *esset* *complendum*, *evidenter* *aperuit*, *dicens* :

VERS. 2. — « Et circumvallabo Ariel, et erit tristis A et mœrens, et erit mihi quasi Ariel. »

Circumvallabo Ariel obsidione Romanorum. *Et erit tristis, et mœrens*, quando fame cruciabitur et nullus poterit ingredi vel egredi. *Et erit mihi quasi Ariel*, quia solum nomen pristinum habebit, amissa dignitate, potentiaque et religione. Sed quod dixerat : *Circumvallabo Ariel*, diligenter exposuit, adjiciens :

VERS. 3. — « Et circumdabo quasi sphaeram in circuitu tuo, et jaciā contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam, et humiliaberis. » Sic enim per Romanos factum est. Sequitur :

VERS. 4. — « De terra loqueris, et de humo audiatur eloquium tuum : et erit quasi pythonis de terra vox tua, et de humo eloquium tuum mussitabit. »

De terra loqueris, qui de cœlestibus loqui consueveras. *Et de humo audiatur eloquium tuum*, qui posueras in cœlum os tuum. *Et erit quasi pythonis de terra vox tua*, quia in antris et subterraneis abscondent se plerique habitatores tui vel a facie prædonum, dum obsessa, vel a facie Romanorum, quando fueris capta. Sed quia et ipsi Romani velociter perituri erant, et in nihilum redigendi, quoniam Christum non cognoverunt, sub junctum est.

VERS. 5. — « Et erit sicut pulvis tenuis multitudo ventilantium te, et sicut favilla pertransiens multitudo eorum, qui contra te prævaluerunt. »

Disperierunt enim *sicut pulvis*, quem turbo dispergit. Rursumque de eorum adventu potest accipi, quod subditur :

VERS. 6. — « Eritque repente confestim. A Domino exercituum visitabitur in tonitruo, et commotione terræ, et voce magna turbinis et tempestatia, et flammæ ignis devorantis. »

Hæc enim omnia facta sunt in illa tribulatione. Sed quia Romani vitam, quæ Christus est, non habuerunt, quam sint manes, ostendit propheta, subjungens :

VERS. 7. — « Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudo omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel : et omnes, qui militaverunt, et obsederunt, et prævaluerunt adversus eam. »

VERS. 8. — « Et sicut somniat esuriens, et comedit, cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima ejus ; et sicut somniat sitiens, et bibit, et postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitiit, et anima ejus vacua est ; sic erit multitudo omnium gentium, quæ dimicaverunt contra montem Sion. »

Hæc enim illis exercitiis conveniunt, qui contra Jerusalem tunc fuerunt. Sed superiora repetentes videamus an possint universa hæc et aliter intelligi.

« Væ, inquit, Ariel, Ariel! etc. » Quid per *Ariel* nisi Ecclesia designatur? *Quam expugnavit David*, qui interpretatur *desiderabilis* vel *manu fortis*, quia Christus ex ea gentem vitiorum expulit. Sed hæc habere *væ* dicitur, quia temporales sustinet tribulationes. *Væ!* enim non semper æternam significat amaritudinem, sed nonnunquam afflictionem transitoriam. Unde et in Apocalypsi Joannis dicitur : « *Væ unum abiit!* (Apoc. ix, 12.) » Itemque « *Væ secundum abiit!* (Apoc. xi, 13.) » Quod ergo ait : « *Væ Ariel!* » de tribulationibus et tentationibus Ecclesie intelligatur

« Additus est, inquit, annus ad annum, solemnitates evolutæ sunt, » id est transierunt, quia tempore persecutionis per multos annos non audebant Christiani festivitates agere publice.

Et circumvallabo, subaudi tentationibus et adversis. *Ariel*, id est Ecclesia, vel quemlibet fidelem et robustum. *Et erit tristis et mœrens*, quia timebit se Deum offendisse, et idcirco talia pati, ac propterea contristabitur ad pœnitentiam. *Et tunc erit mihi quasi Ariel*, id est in conspectu meo fortis, licet in oculis hominum appareat debilis. Deinde eadem inculcando repetit, quia non semel talia patitur Ecclesia.

« Circumdabo, inquit, quasi sphaeram in circuitu tuo. » Ac si dicat : Tentationibus te cingam, ut ab omni parte sentias adversa. *Et jaciā contra te aggerem*, id est molem tentationum : *et munimenta ponam in obsidionem tuam*, id est undique machinis inimicorum invisibilium vel visibilium arctabo te : *Et humiliaberis*, id est adversis deprimeris, vel agendo pœnitentiam humiliaberis.

« De terra loqueris, et de humo audiatur eloquium tuum, » quia dices : « Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster (Psal. XLIII, 25). » Et : « Adhæsit pavimento anima mea ; vivifica me secundum verbum tuum (Psal. CXVIII, 25). » « Et erit quasi pythonis de terra vox tua, » quia loqueris de barathro perditionis exempta. Per artem quippe pythonicam evocantur ab inferis animæ. Cujus ergo vox quasi pythonis est de terra? Qui de profundo iniquitatis liberatus de inferno se dicit abstractum cum Psalmista canens : « Quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno inferiori (Psal. LXXXV, 13). »

« Et de humo, inquit, eloquium tuum mussitabit, » sicut et Jeremias de religioso viro dicit : « Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes (Thren. VIII, 29). » Os enim in pulvere ponit, qui se pulverem esse humiliter fatetur. Sed quid de ipsis persecutoribus Ecclesie, quæ sic angustiatur in præsentibus et humiliatur, faciendum in tempore judicii sit, additur :

« Et erit sicut pulvis tenuis multitudo ventilantium te, » id est tribulantium te, id est aridi et ma-

nes, et vagi et leves erunt, ut scriptum est : « Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ (Psal. 1, 5). » — « Et sicut favilla pertransiens multitudinem eorum, qui contra te prævaluerunt, » quia ut Job sanctus ait : « Erunt sicut paleæ ante faciem venti, et sicut favilla, quam turbo dispergit (Job xxi, 18). »

« Eritque repente confestim. A Domino visitabitur, » quia juxta est, et velox nimis, et sic improvisus, ut nesciatur, quando veniat, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane. *Confestim* igitur, id est valde velociter a Domino Deo exercituum visitabitur actio singulorum. « In tonitruo et commotione terræ, et voce magna turbinis et tempestatibus, et flammæ ignis devorantis, » quia tunc elementa omnia concutientur, et conturbabuntur, et Dominus in igne veniet, atque omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et procedent.

« Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudinis omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, et omnes, qui militaverunt, et obsederunt, et prævaluerunt adversus eam, » quia sicut phantasma pertransibit virtus et gloria persecutorum Ecclesiæ. Omnis enim potentia sæculi somnium est, non veritas.

« Et sicut somniat esuriens, et comedit, cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima ejus : et sicut somniat sitiens et bibit, et postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit, et anima ejus vacua est; sic erit multitudo omnium gentium, quæ dimicaverunt contra montem Sion. » Id est, quæ gladiis vel linguis vel pravis moribus pugnaverunt adversus Ecclesiæ religionem. Qui enim in hoc sæculo delectantur rebus secundis, ita sunt, sicut qui in somnis manducat, et bibit. Videtur sibi cibo aut potu, dum dormit, repleri, sed cum evigilaverit, plus incipit esurire; et tunc intelligit, quam inanis ille cibus et potus fuerit somniantis. Sic qui in hoc dormit sæculo, et non aperit oculos ad mysteria divina, quam diu somno gravatur torporis, putat alicujus momenti esse hanc sæcularem potentiam quasi in somnis eam videns. Ubi evigilaverit, deprehendit, quam inanis hujus sæculi voluptas sit. Hinc est, quod de electis laborantibus hic et afflictis econtra dicit Apostolus : « Quasi tristes, semper autem gaudentes (II Cor. vi, 10). » Tristitia enim justorum quasi habet; sed gaudium eorum quasi non habet, quia spes certa est. Quare tristitia justorum quasi habet? Quia sicut in somnio transit. Si quis somnium judicat, addit quasi, quasi sedulam, quasi loquebar, quasi prandebam, quasi equitabam, quasi disputabam, totum quasi, quia, cum evigilaverit, non invenit quod videbat. Quasi thesaurum inveneram, dicit mendicus. Si quasi non esset, mendicus non esset. Sed quia quasi erat, mendicus est.

Itaque qui nunc ad lætities sæculares oculos aperunt, et corda claudunt, transit quasi eorum, et venit verum ipsorum, Quasi ipsorum felicitas est sæ-

culi : verum ipsorum pœna est. Nostrum autem quasi tristitia est, gaudium non est quasi; non enim ait Apostolus : Quasi gaudentes, sed ait : « Quasi tristes, semper autem gaudentes. » Bene itaque præsentium voluptatum dilectores ei comparantur, qui in somnis comedit, et bibit. In somnis quippe agunt, dum in hac vita sunt. Comedunt et bibunt, dum suas voluptates satiant. Sed in tempore mortis vel resurrectionis evigilabunt, et anima eorum erit vacua, quia omnis voluptas eorum transacta tunc erit, et pœna manebit. Vacua erit anima ipsorum, quia nullus animam cibus satiare potest, ut non esuriat, nisi ille qui ait : « Ego sum panis vitæ; qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet unquam (Joan. vi, 35). » Sequitur :

VERS. 9. — « Obstupescite et admiramini, fluctuate, et vacillate. »

Obstupescite et admiramini, o perfidi Judæi, videntes miracula Salvatoris; et doctrinam ejus audientes fluctuate animo, et vacillate dicentes : « Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x, 24). » Quia vero tunc responsum est Judæis. « Loquor vobis, et non creditis (ibid. 25), » et postmodum sustulere lapides, ut lapidarent eum, congrue subditur : « Inebriamini et non a vino : movemini, et non in ebrietate. » Non enim vino tunc, sed, quod pejus est, incredulitate sunt inebriati; nec ebrietate, sed infidelitate sunt in eum commoti. Sequitur :

VERS. 10. — « Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis. »

Somnus animæ est oblivisci Deum suum. Quæcumque anima oblita fuerit Deum suum, dormit. Quia ergo Judæi Christum præsentem obliti fuerant, cujus memoriam, dum esset venturus, semper habuerant, et ipse nunc eos sua cognitione justo judicio privaverat, recte eis dicitur : « Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis. » Mente enim soporati erant, qui præsentem eum non agnoscebant. Ipse enim vigilare facit animas, quas illuminat. Si autem lumen suum detrahat, obdormiunt; aut si ab illo aversi obdormiunt, præsens est illis lumen, et non possunt videre, quia dormiunt. Sicut et qui corpore dormit, interdum ortus est sol, atque dies jam calet, et ille tanquam in nocte est, quia non vigilat, ut videat jam ortum diem; sic et isti quia somnus animæ graviter eos oppresserat, solem justitiæ præsentem nesciant, quibus consequenter dicitur :

« Claudet oculos vestros, et prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet. » Superhorum quippe Judæorum oculos deserens Dominus clausit. Unde et per Psalmistam dicitur : « Posuisti tenebras, et facta est nox (Psal. ciii, 20). » Tenebras quippe Dominus posuit, quia peccatis judicia rependens lumen intelligentiæ suæ subtraxit Judæis. *Et facta est nox*, quia mens eorum ignorantia suæ erroribus cæcata est. Nam præcedentia peccata fa-

ciunt, ut ad peccandum tenebris subsequentibus involvantur, ut eo jam lumen justitiæ, vel rectæ intelligentiæ nequeant videre, quo illustrari, quando poterant, noluerunt.

Claudere autem oculos eorum, et operire mentis caligine prophetas et principes eorum dicitur Dominus, non quia ipse tenebras inferat, sed quia ipse peccantium et superbiorum obscura corda misericorditer non illustrat ut hoc ipsum Domino sit oculos eorum clausisse, vel operuisse, a cæcitatibus tenebris liberare noluisse. Sed clausis oculis eorum et principibus, id est doctoribus atque prophetis operitis subditur :

Vers. 11. — « Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem, cum dederint scienti litteras, dicent : Lege istum, et respondebit : Non possum signatus est enim. »

Vers. 12. — « Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei : Lege, et respondebit : Nescio litteras. »

Visio omnium prophetarum clausa vobis erit; et involuta sicut verba libri signati, quia propheticas Scripturas intelligere nullatenus valebitis, qui eum, de quo omnes prophetæ locuti sunt, reprobastis. Prophetas enim solus Christus adventu suo, passione ac resurrectione aperuit. Unde quisquis eum venisse non credit, et passum resurrexisse, dicta prophetarum nulla ratione valet intelligere. Hic enim liber est, quem Joannes in dextera sedentis super thronum vidit « signatum sigillis septem (Apoc. 7, 1), » et postmodum Agnus aperuit « septem signacula ejus (ibid. v). » Omnis enim divina Scriptura, quia uno spiritu Dei scripta est, unus liber vocatur. Quia igitur Judæi non habent hunc Agnum, nondum eis aperta sunt libri hujus, id est Scripturæ divinæ sigilla, sed « usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum. Cum autem conversi fuerint ad Deum, auferetur velamen (II Cor. 3, 15). » Nunquam igitur apud eos vel litteratus vel illitteratus sensum libri hujus agnoscere poterit, donec veniant ad eum, « qui aperit et nemo claudit, claudit, et nemo aperit (Apoc. 3, 7). » Sic enim cæcati sunt, ut similiter aut deterius in eis errent litterati sicut et idiotæ. Sequitur :

Vers. 13. — « Et dixit Dominus : Eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem eorum longe est a me, et timeverunt me mandato hominum et doctrinis. »

Vers. 14. — « Ideo ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo. »

Apud Marcum legimus : « Quia convenerunt ad Jesum Pharisei, et quidam de scribis venientes ab Jerosolymis, et cum vidissent quosdam ex discipulis ejus communibus manibus id est non lotis manducare, vituperaverunt. Pharisei et omnes Judæi nisi crebro lavent manus, non manducant tenentes traditiones seniorum, et a foro, nisi baptizentur,

non comedunt, et alia multa, quæ tradita sunt illis servare, baptismata calicum, et urceorum et æramentorum et lectorum. Et interrogabant eum Pharisei et Scribæ : Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem? At ille respondens dixit eis : Bene prophetavit Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. In vanum autem me colunt docentes doctrinas, et præcepta hominum, baptismata urceorum et calicum, et alia similia his facitis multa (Marc. vii, 1 et seqq.). »

Hæc itaque et Evangelii verba prophetica exponunt sententiam. Appropinquabat enim ore suo populus iste ad Dominum, et corde longius recedebat, sicut ipse Salvator eum increpat, dicens : « Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? » (Matth. 23, 7.) Ore suo propinquabant Deo, quia unius Dei cultum habere se gloriabantur, et respere idola; sed cor eorum longe erat ab ipso, quia non credebant Christo ejus, et timebant eum mandato hominum et doctrinis sicut ostensum est. Idcirco se facturum eis admirationem testatur miraculo grandi et stupendo. Et quænam sit admiratio illa, declaratur, cum subditur :

« Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. » Quia, inquit, « populus iste labiis glorificat me, cor autem ejus longe est a me, et timeverunt me mandato hominum, et doctrinis, ideo peribit sapientia a sapientibus ejus. » Sic enim factum est. Reliquerunt præcepta Dei servando traditiones hominum, et ob hoc ipsi doctores ad tantam pervenere cæcitatem, ut omnem sapientiam amitterent, et omnis intellectus absconderetur ab eis. Nam si mandata Dei servarent, Filium utique ejus susciperent, qui est sapientia ejus quem quia non susceperunt, cæcati sunt, ne eum recipiant, qui in littera continetur. Dum enim venturus esset, et illi crederent eum venturum, recte sapiebant. Sed ex quo venit, et eum venisse non crediderunt, sed venturum adhuc putaverunt, intelligentiam perdidit. Et sicut resurgens aperuit sensum discipulis suis, ut intelligerent Scripturas, ita econtrario clausit illis sensum, ut quod intelligebant amitterent.

Et hæc est admiratio, quam se facturum eis asseruit, quia mirum valde est, quomodo omnes pariter excæcati sunt. Juxta quem sensum et istud congrue potest accipi, quod superius ad eos dixit : « Obstupescite, et admiramini, fluctuate, et vacillate, » etc. Obstupescere enim et admirari possunt, quia sic omnem intelligentiam perdidit, et in tenebris remanserunt. Sequitur :

Vers. 15. — « Væ qui profundi estis corde, ut a Domino adscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera, et dicunt : Quis videt nos et quis novit nos? »

Principes sacerdotum, et Scribæ, et Pharisei erant profundi corde, ut absconderent a Domino consilia.

quando miserunt insidiatores, qui se esse justos simularent, ut caperent eum in sermone, et traderent eum principatui, et potestati præsidis, et interrogaverunt eum dicentes : « Magister, scimus quia recte dicis et doces, et non accipis personam, sed in veritate viam Dei doces, licet nobis tributum Cæsari dare, an non ? » (*Matth. xxii, 16.*) Hæc et hujusmodi fuit profunditas cordis eorum contra Dei sapientiam, quorum erant in tenebris opera. Quæ enim in occulto fiebant ab ipsis turpe est etiam dicere. Unde et Dominus increpavit eos, dicens : « A foris apparetis hominibus justi, intus vero pleni estis hypocrisi et iniquitate (*Matth. xxiii, 28.*) » Multa enim in secreto mala committentes, dicebant : *Quis videt nos, et qui novit ea quæ hic agimus.* Putabant enim cæci se divinitus non videri, quos arguit propheta, subjungens :

VERS. 16. — « Perversa est hæc vestra cogitatio : quasi si lutum contra figulum cogitet, et dicat opus factori suo : Non fecisti me, et figmentum dicat fictori suo : Non intelligis. »

Lutum quippe contra *figulum* cogitabat, dum Judæi contra Christum inirent consilium. *Et opus dicebat factori suo : Non fecisti me,* dum Creatorem suum hunc negarent esse. Christus enim figulus est, Judæi vero lutum et plasmatio ejus, sicut in fine pœnitentes loquuntur : « Et nunc, Domine, Pater noster es tu, nos vero lutum ; et fictor noster, et opera manuum tuarum omnes nos (*Isa. Lxiv, 6.*) »

Bene ergo dicitur his qui contra eum faciebant consilium, quia « perversa est hæc vestra cogitatio : quasi si lutum cogitet contra figulum, et dicat opus factori suo : Non fecisti me. » Sed et dicebat *figmentum factori suo : Non intelligis,* dum illi mala perpetrantes in tenebris æstimabant se Divinitatis aspectum effugisse, dicentes : « Quis videt nos, et quis novit nos ? » Sequitur :

VERS. 17. — « Nonne adhuc in modico et in brevi convertetur Libanus in Charmel, et Charmel in saltum reputabitur.

Modicum breve fuit a tempore prædicationis Dominicæ usque ad gentium vocationem. Tunc namque *Libanus in Charmel* est conversus. Libanus quippe *candidatio* sive *dealbatio* dicitur, Charmel *cognitio circumcisionis*. Et quid per Libanum nisi populus gentilis, qui lotus est in baptismo, et pristinis sordibus purgatus ac dealbatus, exprimitur? Quid per Charmel nisi populus Judæorum carne circumcissus? Conversus est ergo *Libanus in Charmel,* quoniam « oleaster insertus factus est socius radicis, et pinguedinis olivæ (*Rom. xi, 17.*) » Consecutus est enim populus gentilis gratiam et fidem, quæm habebat Hebraicus. Sed *et Charmel in saltum* reputatus est, quia populus Judæorum amissa fide in tortuosam silvam gentilitatis est versus, sicut ait : « Facti sumus sicut in principio, cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos (*Isa. Lxiii, 19.*) » Tales enim nunc sunt Hebræi,

A quales temporibus erant Tharæ, et deteriores. Sequitur :

VERS. 18. — « Et audient in die illa surdi verba libri et de tenebris et caligine oculi cæcorum videbunt. »

In die illa, qua conversus fuerit Libanus in Charmel, et Charmel in saltum, *audient surdi,* id est gentiles *verba libri,* qui signatus manet apud Judæos, nec aperiri potest, id est sacræ Scripturæ; et interiores *oculi cæcorum gentilium de tenebris et caligine veteris* iguorantiæ *videbunt* mysteria libri, quem nobis aperuit leo de tribu Juda. Sequitur :

VERS. 19. — « Et addent mites in Domino lætitiæ, et pauperes homines in sancto Israel exultabunt. »

B Apostoli, qui prius gavisi sunt convertentes milia Judæorum, *addent in Domino* gaudere, cum converterint gentiles. *Et pauperes homines,* id est multitudo credentium, qui possessiones et substantias vendiderant, et pretia earum ad pedes apostolorum posuerant (*Act. iv, 34*), *in sancto Israel,* id est in Christo *exultabunt.* Sed quod audire surdi verba libri queant, pauperes spiritu gaudere in Domino, probat sententia, quæ subditur :

VERS. 20. — « Quoniam defecit, qui prævalebat, consummatus est illusor. »

Prævalebat enim hostis antiquus jugo suo genus humanum opprimens, et illudebat ei delectationes fallaces suggerens, et peccatis servire faciens. Sed nunc *defecit, et consummatus,* id est consumptus est; quia per Christum victus atque ligatus est, et nihil factus. Sequitur : « Et succisi sunt, qui vigilabant super iniquitatem. »

VERS. 21. — « Qui peccare faciebant homines in verbo, et arguentem in porta supplantabant, et declinaverunt frustra a justo. »

Romanorum ferro *succisi sunt* Judæi, qui *vigilabant super iniquitatem,* id est persequi Salvatorem studebant. *Qui peccare faciebant homines in verbo,* id est faciebant ut homines blasphemarent, quia « conspiraverunt, ut si quis illum confiteretur Christum, extra synagogam fieret » (*Joan. ix, 22*). *Et supplantabant eum arguentem eos in porta,* id est in loco iudicii, quia dum per illos quinque dies ante passionem suam acrius eos argueret in templo, semper insidias machinabantur, ut ad ejus necem pertingerent.

Et declinaverunt frustra a justo, id est ab eodem Domino, quia non eis profuit dicere : « Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. xii, 15.*) » *In porta* autem veteres agere solebant iudicia. Unde et per prophetam dicitur : « Constituite in porta iudicium (*Amos. v, 15.*) » Dominum igitur *arguentem eos in porta* dicit, quia malitiam eorum dijudicans increpabat. Quod si materialis porta quæritur, in porticu Salomonis arguit eos, dicens : « Vos non creditis, quia non estis de ovibus meis (*Joan. x, 26.*) » At illi *supplantabant* eum, quia « sustulerunt lapides, ut jacerent in eum (*ibid. 31.*) »

Vel *dæmones succisi sunt, qui rigilabant ad iniquitatem, et peccare faciebant universum hominum genus in verbo blasphemiz, ut negarent verbum Dei, et errorum dogmata prædicarent, et arguentem in porta atque iudicio, quantum in se erat, supplantabant, et a justitia declinare faciebant, qui erat in portis filiz Sion exaltatus de portis mortis, et corripiebat eos, qui odorant in portis arguentem.* Sequitur :

VERS. 22. — « Propter hoc hæc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham : non modo vultus ejus erubescet. »

VERS. 23. — « Sed cum viderit filios suos, opera manuum mearum in medio sui sanctificantes nomen meum, et sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israel prædicabunt. »

VERS. 24. — « Et scient errantes spiritu intellectum, et mussitatores discent legem. »

Quia pauperes in sancto Israel exsultabunt, et qui vigilabant ad iniquitatem, succidentur, *propter hoc hæc dicit Dominus, qui redemit Abraham.* Habet autem vetus traditio, quod Chaldæi projecerunt Abraham, et Aram in ignem, qui lingua eorum appellatur *Ur*, eo quod ipsum colere nollent. Chaldæi quippe adorabant ignem. Mortuus est autem ibi Aram in *Ur Chaldæorum*, et Abraham exivit illæsus. Unde et ei Deus perhibetur dixisse : « Ego sum, qui eduxi te de *Ur Chaldæorum* (*Gen. xv, 7*), » id est de igne Chaldæorum. Nam in *Esdra* libro legitur evidenter ipse Dominus Abraham liberasse « de igne Chaldæorum (*II Esdr. ix, 7*). » Hoc ergo dicit hic commemorari, dum dicitur : « Hæc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham. » Sed cur hoc, antiquitus gestum, replicat locuturus de novis prædicatoribus, nisi quia quemadmodum Abraham tunc eripuit, et hostes ejus confudit, sic nunc fideles suos eripiet, qui sacrilegorum jussa contempserunt, et persecutores eorum confundet? Sæpissime enim martyres ignem superavere materialem, et omnes ignem tribulationis vel concupiscentiz vicerunt.

Non modo, inquit, confundetur *Jacob*, id est tempore, quo propheta loquebatur hæc, populus Judæorum sustinebit verecundiam, nec modo vultus ejus erubescet, sed cum viderit filios suos, id est apostolos et credentes, quos mez manus in operibus bonis creabunt, in medio *Jerusalem sanctificantes nomen meum* bene vivendo, et prædicando. Effuso enim Spiritu sancto et apostolis magna Dei loquentibus infideles Judæi vehementer confusi sunt, alii ad in suis iniquitatibus tabescentes livore torquerentur adversus credentes. Cum autem subjicit, quia « sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israel prædicabunt, » manifeste declarat apostolos non alium prædicaturos nisi Deum, quem adoravit Israel, et sanctum, quem exspectavit Jacob. Dixit enim moriens : « Salutare tuum exspectabo, Domine (*Gen.*

A XLIX, 18). » Evangelizantibus autem novis prædicatoribus hoc salutare, id est Dominum Jesum scient intellectum errantes spiritu, id est Judæi, qui corde semper errabant, licet operibus recte viderentur incedere. *Et mussitatores*, id est iidem ipsi Judæi, qui more balbutientium infantium mussitabant doctrinam legis, *discent legem*, quam antea disserere nullo studio valuerunt. Docebit enim gratia Christi, quod homo docere nequivit. Sequitur :

CAPUT XXX.

VERS. 1. — « Væ filii desertores! dicit Dominus, ut faceretis consilium et non ex me : et ordiremini telam, et non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum. »

VERS. 2. — « Qui ambulatis, ut descendatis in *Ægyptum*, et os meum non interrogastis sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra *Ægypti*. »

VERS. 3. — « Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbræ *Ægypti* in ignominiam. »

VERS. 4. — « Ierant enim in *Tanis* principes tui, et nuntii tui in *Tanes* pervenerunt (133). »

VERS. 5. — « Omnes confusi sunt super populo, qui eis prodesse non poterit : non fuerunt in auxilium, et in aliquam utilitatem, sed in confusionem, et in opprobrium. »

Hæc propheta secundum historiam impleta est sub *Jeremia*, quando post eversionem *Jerusalem* reliquæ *Juda* contradicente Deo, fugerunt in *Ægyptum* a facie Chaldæorum, et ibi cum *Ægyptiis* pariter perierunt.

Sed quid in reliquiis *Juda* nisi fideles nonnulli signantur, qui temporibus novissimæ persecutionis resides invenientur aliis jam captivatis? Nunc enim fit illa spiritalis captivitas populi Dei, quam sanctus *Jeremias* tam graviter plangit, et ex magna parte jam completa est. Quid ergo reliquæ *Juda* nisi nos designant, qui superstites adhuc sumus, cæterosque, qui futuri sunt nostri similes? Sed, quid talibus dicatur, audiamus, et caveamus.

« Væ filii desertores! dicit Dominus. » Filii sunt, quia Christiani; desertores, quia Patrem deserunt. Mandata quippe Dei relinquunt ut peccatis adhæreant. Qui faciunt consilium et non ex Deo, quia caute sibi consulere se putant, dum prospera mundi quærere, suasque voluptates explere decernunt. Et ordiantur telam, et non per spiritum Domini, quia proponunt, vel inchoant agere, quæ non licet, sicque peccatum operis additur super peccatum cogitationis eorum.

Qui ambulant, id est operantur, ut descendant in *Ægyptum*, id est in sæculum. Quid est enim ambulare nisi operari? Et quid per *Ægyptum* nisi mundus iste figuratur, vitæque sæcularium vel infidelium? Quid autem per os Domini nisi Scriptura sacra figuratur, vel quilibet justitiz prædicator.

(133) Alias, Erant enim *Tani* principes tui, et nuntii tui usque ad *Hanes* pervenerunt.

Quid vero per regem *Ægypti* nisi potentes sæculi? **A** Ambulant enim, ut in *Ægyptum* descendant, qui eas actiones operantur, per quas ab alto religionis in sæcularem conversationem deveniant.

Et hæc agentes non interrogaverunt os Domini, quia in Scripturis non quæsierunt, vel ab aliquo sanctorum si liceret eis agere talia. Cupiunt autem in *Ægyptum* descendere, id est sæcularem vitam ducere, quia sperant *auxilium* adversus persecutores. In fortitudine *Pharaonis*, id est principum sæculi, si eis familiariter adhæserint. Et ab æstu tribulationum habent fiduciam in umbra *Ægypti*, id est in protectione sæculi. Quibus *fortitudo Pharaonis*, id est potentum sæculi non in auxilium, sed in *confusionem erit*, et spes *umbræ Ægypti in ignominiam*; quia fortasse nec ipsi principes sæculi poterunt eos tueri sub Antichristo, ne puniantur, æternumque portabunt improperium, quia formidantes pati tribulationem, justitiam vel fidem reliquerunt, et tribulationem non evaserunt. Sic enim multis eventurum credimus in illa persecutione novissima, quoniam vel ob solum Christianitatis nomen quod habuerunt, torquebuntur, aut subito perimentur, dum adhuc fideles esse credentur. Sed et nunc plerique religiosi divitibus iniquis nimium familiares fiunt, et obsequuntur sperantes eorum defensione semper ab adversitate protegi, vel hujus vitæ prospera consequi. Sed exurgente procella tribulationis non per eos juvantur, imo magis confunduntur.

Ierant enim in Tanis, etc. *Principes* et præpositi Ecclesiæ eunt in *Tanis*, id est in mandatum humile, hoc est terrenum, quando præceptis sæcularium principum contra suum Canonem obediunt. *Et usque ad Tanes*, quod interpretatur *nunquid commutatus est*, perveniunt, dum cuilibet apostatæ fuerint similes, de quo non appareat, quod ab infidelitate commutatus ad justitiam non est. Sic enim temporibus Antichristi facient, et aliqui jam fecerunt.

Sed quid additur? « Omnes confusi sunt super populo, qui eis prodesse non poterit. » Non enim proderit illis populus *Ægyptiorum*, id est sæcularium aut infidelium adversus Nabuchodonosor, id est diabolium, sed temporaliter, vel æternaliter ab eo punientur, aut certe temporaliter et æternaliter. Nam sicut reliquiæ Juda perierunt cum *Ægyptiis*, ad quos, ut tribulationem evaderent, confugerant; sic et isti cum iniquis peribunt, quibus metu persecutionum sociabantur. Sequitur :

VERS. 6. — « Onus jumentorum austri. In terra tribulationis et angustiarum læna et leo, ex eis vipera et regulus volans portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros suos ad populum, qui eis prodesse non poterit. »

VERS. 7. — « *Ægyptus* enim frustra et vane auxiliabitur, ideo clamavi super hoc : Superbia tantum est, quiesce. »

Decem superius onera descripsimus, et nunc apponit undenarium ut de transgressoribus se loqui designet. Denarius enim numerus perfectionem legis exprimit, et undenarius transgressionem ejus. Nam et hic historiam prædicit, quæ temporibus Jeremias facta est, quando post interfectionem Godoliz, Joannan, filius Caree, cæterique principes reliquias Juda transduxerunt in *Ægyptum* contra præceptum Domini, qui per Jeremiam præcipiebat, ut maneret in terra Juda. Quæ scilicet reliquiæ vocantur jumenta, quia insensatæ erant, et brutæ colentes adhuc idola; jumenta *austri*, quia tribus Juda plagam austri possedit.

Terra tribulationis et angustiarum latitudo est illius eremi, per quam fugerunt in *Ægyptum* metu Chaldæorum; *læna* plebs reliquiarum; Joannan *leo*, et alii duces. *Vipera et regulus* ex eis nascens, id est ex læna et leone filii sunt eorum, qui crudelibus orti parentibus virulenti fuerunt. Et *divitias suas* licet exiguas in humeris *jumentorum* et gibbis *camelorum* portaverunt fugientes ad populum *Ægypti*, qui eis prodesse non potuit. Nam sublatis omnibus, quæ habere poterant, illuc transfugerunt. Veniente autem Nabuchodonosor cum ipsis pariter *Ægyptiis*, in quibus confidebant, perierunt fame et gladio. *Ægyptus enim frustra*, id est incassum eis auxiliata est et vane, quoniam defecit atque evanuit ejus auxiliatio. Idcirco vates populo reliquiarum properanti in *Ægyptum* clamat : *Superbia tantum, in Ægypto est*, non fortitudo, *quiesce* residens in terra Juda. Quo non quiescente, præcipit Dominus Jeremiæ dicens :

VERS. 8. — « Nunc ingressus scribe eis super buxum, et in libro diligenter exara illud, et erit eis in die novissimo in testimonium usque in æternum. »

Ingressus cum eis in *Ægyptum* scribe eis in buxo, quod est lignum imputabile, ut semper durare queat; et in libro exara, ut ab omnibus agnoscat, quia Dominus interdixit, ne abirent in *Ægyptum*, et abierunt : et erit eis ad testimonium damnationis in die novissimo. Sequitur :

VERS. 9. — « Populus enim ad iracundiam provocans est, et filii mendaces, filii nolentes audire legem Domini. »

Similiter et in Jeremia legitur. Quem cum mitterent consulere Dominum, dixerunt : « Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei, si non juxta omne verbum, in quo miserit te Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus (*Jer. xlii, 5*). » Et cum eis respondisset Dominus, « non audivit Joannan filius Caree, et omnes principes bellatorum, et universus populus vocem Domini, ut maneret in terra Juda (*Jer. xliii, 4*). » Sequitur :

VERS. 10. — « Qui dicunt videntibus : Nolite videre, et aspicientibus : Nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt : loquimini nobis placentia, videte nobis errores. »

VERS. 11. — « Auferte a me viam, declinate a me a semitam, cesset a facie nostra sanctus Israel. »

Hoc est, quod Jeremiæ jam in Ægypto dixerunt : « Sermonem, quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audiemus ex te, sed facientes faciemus omne verbum, quod egredietur de ore nostro, ut sacrificemus reginæ cæli, id est : lunæ (Jer. XLIV, 16). » et his similia sæpe loquebantur. Dicebant *videntibus*, id est Jeremiæ et Baruch : *Nolite nobis videre ea quæ recta sunt.* Dicebant : *Cesset a facie nostra sanctus Israel*, quia nec loqui valebant de Deo, nec audire, vel memoriam ejus ante faciem mentis venire. Sequitur :

VERS. 12. — « Propterea hæc dicit Dominus sanctus Israel : Pro eo, quod reprobastis verbum hoc, et sperastis in calumnia, et in tumultu, et innixi estis super eo. »

VERS. 13. — « Propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio cadens, et requisita in muro excelsi, quoniam subito, dum non speratur, veniet contritio ejus. »

VERS. 14. — « Et comminuetur, sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida : et non inveniatur de fragmentis ejus testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquæ de fovea. »

Præcepi, inquit, vobis, ut maneretis in terra Juda, sed vos ex ore Jeremiæ *verbum hoc reprobastis, et sperastis in calumnia* verborum, et in tumultu, dicentes : *Non misit te Dominus.* « Sed Baruch filius Neriz incitat te adversum nos (Jer. XLIII, 3), et propterea erit vobis iniquitas » *incredulitatis, et contradictionis hujus* » *sicut interruptio muri quæ sita ab hostibus, et inventa nescientibus his, qui intus sunt, quia dum vos a Chaldæis in Ægypto tute putatis abscondere, viam eis ad vos panditis, et ex improvise capiimini, et comminuemini sicut lagena figuli, quemadmodum et de Jerusalem per Jeremiam dictum est : « Sic conteram populum istum, et civitatem istam sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultra instaurari (Jer. XIX, 11). » Sic ergo et reliquiarum populus in Ægypto contritus est, ut amplius recuperari nequiret. Et sicut de fragmentis contritæ lagenæ testula non invenitur, in qua parum ignis vel aquæ portetur, ita ex illis nullus superstit, qui ad aliquod opus bonum jam foret aptus. Sequitur :*

VERS. 15. — « Quia hæc dicit Dominus Deus sanctus Israel : Si revertamini, et quiescatis, salvi eritis : in silentio et in spe erit fortitudo vestra. »

Hoc est evidens. *Si revertamini in terram Juda et quiescatis ibi, salvi eritis a Chaldæis, quos metuistis.* Sequitur :

VERS. 16. — « Et nolulistis, et dixistis : Nequaquam, sed ad equos fugiemus : ideo fugietis. Et super veloces ascendemus : ideo veloces (134) erunt, qui persequentur vos. »

Et hoc manifestum est. Nam quia fugerunt *ad equos*, ideo contingit, ut fugerent Chaldæos ; et quia *super veloces* ascenderunt equos, ut loquuntur, ideo veloces fuerunt Chaldæi persequentes eos, ut non evaderent. Sequitur :

VERS. 17. — « Mille homines a facie terroris unius, et a facie terroris quinque fugietis : donec relinquamini quasi malus navis in vertice montis, et quasi signum super collem. »

Mille Ægyptiorum, in quibus confiditis, fugient a facie unius Chaldæorum, et omnes vos Judæi fugietis a facie quinque Chaldæorum, donec relinquamini quasi malus navis, vel signum in colle. Sicut enim cum post naufragium positus fuerit malus in vertice montis, vel super collem pro signo, omnes, qui vident eum, intelligunt dissipatam esse navim, ita pauci Judæorum remanentes omnibus se cernentibus manifestaverunt Jerusalem esse destructam. Qui quoniam inter inimicos diutius afflicti sunt captivitate et miseria, consolatur eos propheta, subjungens :

VERS. 18. — « Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri, et ideo exaltabitur parcens vobis, quia Deus judicii Dominus : Beati omnes, qui expectant eum. »

VERS. 19. — « Populus enim Sion habitabit in Jerusalem, plorans nequaquam plorabis, miserans miserebitur tui. »

Non vos, inquit, oblitus est Dominus in manu hostium vestrorum, ut putatis, sed ob hoc *expectat* liberare vos, ut *misereatur vestri* relaxando peccatum, et eripiendo vos. *Et ideo vestros hostes comprimens exaltabitur super eos, et parcat vobis* ab hac afflictione, quam sustinetis, *quia Deus judicii est Dominus, id est omnia justo judicio faciens, sive dum vos affligit, sive quando parcat.* Et *beati* erunt, qui per ejus misericordiam *expectant* liberari, quoniam *populus Sion*, qui captivus in Perside tenetur, *habitabit rursus liber in Jerusalem*, et affluet bonis, et tunc *nequaquam plorabis*, o Israel, sed exultabis, quoniam Dominus *miserebitur tui* a cunctis tribulationibus eripiens.

Nunc ab exordio lectionem repetentes, videamus, si possit et aliter exponi, quoniam sæpe contingit, ut sermo propheticus in uno multa complectatur. « Onus inquit, jumentorum austri. » Quid sit *auster*, apud Ezechielem cognoscimus, cui Dominus ait : « Fili hominis, pone faciem tuam contra viam austri, et stilla ad Africum, et propheta ad saltum agri meridiani, et dices saltui meridiano : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego succendam in te ignem, et comburam in te omne lignum viride, et omne lignum aridum (Ezech. XX, 46). » Et eadem repetendo sic exposnit : « Fili hominis pone faciem tuam contra Jerusalem, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel, et dices terræ Israel : Hæc dicit Dominus : Ecce ego ad te, et ejiciam gla-

(134) Alias, *velociores.*

dium meum de vagina sua, et occidam in te justum A et impium (*Ezech. xxi, 2*). » Quod enim dixerat : *Pone faciem tuam contra viam austri, et stilla ad Africum*, hoc interpretatus est dicens : « Pone faciem tuam ad Jerusalem, et stilla ad sanctuaria. »

Via igitur australis, Jerusalem est, id est Ecclesia, et Africus vel auster sanctuarium est. Quæ sunt ergo jumenta austri vel sanctuarii nisi homines, qui Christianam religionem professi sunt, sed more jumentorum vivunt? « Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal. xlviii, 13*). » Jumenta quippe ratione carent, et onus quodcumque sibi imponitur, indifferenter portant. Sic et homo, qui mentis ratione bonum et malum subtiliter non discernit reprobando malum et eligendo bonum, sed quamlibet impositam sibi peccatorum sarcinam ferre consentit, jumentum est.

Onus vero hic pondus peccatorum designat et afflictionum.

« In terra tribulationis et angustiae læna et leo, ex eis vipera et regulus volans portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros suos ad populum, qui eis prodesse non poterit. » Quæ terra tribulationis et angustiae nisi in qua fideles affliguntur? In hac enim est læna, et leo, id est Babylon et diabolus. Nam sicut Christum et Ecclesiam designare solent læna et leo, quoties in bono accipiuntur? ita diabolus et Babylonem figurant, quoties in mala significatione leguntur :

Ex quibus videlicet leone et læna oritur *regulus volans*, id est pestifer Antichristus, qui per superbiam in altitudine cogitationis super omnia evolat : et *vipera* id est virulenta prædicatorum ejus turba. Qui jumenta sanctuarii sumentes, id est Christianos, et religionum professores imponunt *super humeros cordis eorum divitias suas*, id est peccata, et *super gibbos camelorum*, id est super elationem tortuosæ mentis ipsorum *thesauros suos*, id est iniquitates. Ex his enim sunt, « qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis (*II Tim. v, 6*). »

Diabolus igitur et Antichristus eorumque sequaces licet et nunc in humeris jumentorum austri divitias suas imponant, præcipue tamen in illa persuasionem novissima fideles ab Ecclesia falsis pollicitationibus seducentes auferent, et onerabunt peccatis et afflictionibus. Nam « qui voluerint divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa et inutilia, quæ mergunt homines in interitum, et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidem appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis (*I Tim. vi, 9*). » Per avaritiam ergo decipiuntur hæc austri jumenta, ut tantum iniquitatum et miseriæ suscipiant onus. Incidunt enim per eam in laqueum diaboli, et in desideria quæ trahunt homines in perditionem. Et dum Antichristo consentiunt

cupiditate victi, errant a fide, et inserunt se doloribus multis

« *Læna* quippe et *leo*, *vipera* et *regulus* ducunt eos peccatis oneratos in Ægyptum, id est in tenebras infidelitatis ad populum gentilium et infidelium, qui eis *prodesse non poterit in die novissimo*, sicut *Ægyptii* non profuere reliquiis Juda venientibus Chaldeis. Ægyptus enim, id est tenebrosa sæcularium et infidelium multitudo frustra auxiliabitur eis, quia *non proficiet, et vane*, quia evanescit atque transibit.

Vel leoni et lænæ viperae et regulo prodesse nequit populus infidelium puniendo martyres, quoniam per tormenta transibunt ad requiem et gloriam, magisque rohorabunt adversus Antichristum Ecclesiam. Et quoniam Ægyptus frustra auxiliabitur, ideo clamavi super hoc, quod Austri jumenta cum sarcinis ad eam descendunt. *Superbia tantum est*, non utilitas, quia descendis in Ægyptum infidelitatis, o quicumque terram Juda, id est Ecclesiam, in qua confessio veritatis est, deseris : *Quiesce* ab hoc itinere perverso residens in Ecclesiam. Sed quia nolunt quiescere, o Elia, nunc ad eos *ingressus scribe eis super buxum*, id est in abstinenti conversatione tua, quæ per pallorem buxi figuratur, quid agere debeant eis exprime, *et in libro diligenter exara illud*, id est in corde eorum memoriter assignare labora prædicando. Unicuique enim liber est memoria conscientiae suæ, et in libro scribimus, dum aliquid imprimimus conscientiae proximi.

« *Et erit*, inquit, eis scriptura hæc in die novissimo ad testimonium justæ damnationis, quia bonum, quod agere debuissent, non ignoraverunt, sed contemperunt. *Populus enim ad iracundiam provocatus est*, quoniam ille Deum ad iracundiam provocat, quia mandata ejus sciendo transgreditur. *Populus igitur iste ad iracundiam provocatus est, et filii mendaces*, id est quod Deo promiserunt, non implentes, *filii nolentes jam audire legem Dei*, sed legem voluntatis suæ sequentes : *qui dicunt videntibus*, id est religionum magistris : *Nolite videre*, an ordinate ambulemus : *et aspicientibus*, id est qui vitam his subjectorum, *an recta sit incessanter aspiciant. Nolite aspiciere nobis ea, quæ recta sunt*, sed loquimini nobis *placencia*, id est quæ ad vanam delectationem pertinent : *Videte nobis errores*, quos sequamur.

Auferte a me viam justitiæ, ut incedam per devia : *declinate a me semitam* arctæ conversationis, et ambulabo per amplam viam perditionis. *Cesset a facie nostra sanctus Israel*, id est Deus, ut jam ante faciem cordis nostri non veniat. Sic loqui vel cogitare descendere est in Ægyptum. Hæc enim jam loquuntur, et magis adhuc locuturi sunt, qui religionem Christianam deserentes Antichristo sociantur. « Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus; et a veritate quidam auditum avertent, ad fabulas autem convertentur

(II Tim. iv, 3). » — « Nam in novissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris (I Tim. iv, 1), » id est doctrinæ dæmonum in hypocrisi loquentium mendacium, « et cauteriatam habentium conscientiam suam (ibid.). » Illi ergo dicent : « Auferte a me viam, cesset a facie nostra sanctus Israel. » Quibus divina respondet sententia : *Pro eo, quod reprobastis verbum hoc*, quo præcepi vobis, ut quiesceretis ire in Ægyptum infidelitatis; vel hoc reprobastis, ut aspicientes aspicerent vobis ea, quæ recta sunt, et sperastis in calumnia et in tumultu calumniam moventes contra sanam doctrinam, et tumultuantes, ac procaciter innixi estis super tumultum contradictionis et inobedientiæ : *Propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio muri cadens*, et ab hostibus quæsitæ foramen quærentibus. Dum enim in Ægypto, id est infidelium consortio sicut intra muri ambitum fore vos tutos æstimatis ex improvise capiemini, et peribitis, qui in Ecclesia tuti fuissetis.

Et comminuetur murus protectionis vestræ, sicut conteritur lagena figuli, quia corpora carnalium, qui vos tuebantur, in morte salventur. « Et non inveniatur de fragmentis ejus testa, in qua portetur igniculus de incendio, vel parum aquæ hauriatur de fovea, » quia reprobi, postquam in morte contriti sunt, non inveniuntur quisquam ex eis, qui vel aliquantulum charitatis jam igniculum ab incendio, quo mentes electorum ardent, sumere valeat, vel parum aquæ compunctionis haurire de fovea humilitatis. Testa enim quisque peccator est, cui dicitur : « Væ, qui contradicit fitori suo, testa de samitis terræ ! » (Isa. xlv, 9.) Sed hæc testa post contritionem nequit portare igniculum de incendio, quia per diem Sabbati, sicut lex dicit : « Non succenditis ignem in omnibus habitaculis vestris (Exod. xxxv, 3). » Sabbatum quippe est, cum jam nil operari post mortem licet. Sed nemo per diem Sabbati succendat ignem in habitaculo suo; quia, qui nunc ignem charitatis in corde suo non accendit, post mortem illum accendere non valebit. Sed et aquam compunctionis haurire non potest; quia, quamvis in inferno sit fletus et stridor dentium, nequaquam tamen aqua mundans invenietur ibi. De eis namque lærymis loquimur, qui flentem abluunt. Ostendo autem, quid eis maneat, qui in Ægyptum, id est in sæculum et infidelitatem descendunt, rursum quid consequantur, si ad Ecclesiam velut ad terram Juda redierint, indicat, subjungens.

« Si revertamini et quiescatis, salvi eritis : in silentio, et in spe, » non in calumnia et tumultu, « erit fortitudo vestra » quia resistetis hostibus vestris invisibilibus. Sed isti superbia et cupiditate cæcati respondent : « Nequaquam, sed ad equos fugiemus. » Propheta vero solers corrigere nititur delinquentes, et arguendo revocat peccatores, stringit passionum impetus, frena rationis imponit, revocat culpam, statuit errorem, dum suadet, ut revertantur, et quiescant, nec ad equos in Ægyptum